QVAEDAM
DE ORIGINE RVSTICORVM DOTALIVM
EORVMQVE
IN PRIMIS IN SAXONIA CONDITIONE.

COLLEGIT
ET
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE
PRO SVMMIS
IN VTRQVE IVRE HONORIBVS
CONSEQVENDIS

D. XXI. APR. A. C. MDCCXCV

H. L. Q. C.

DISPVTA NDA PROPO NIT
IOANNES AVG VSTVS APEL

LIPSIENSIS.

LIPSIAE
EX OFFICINA SOMMERIA.

coll. diss. A
42, 23

Diff. A 142 (23.)

DE
ORIGINE RVSTICORVM DOTALIVM,
EORVMQVE
IN PRIMIS IN SAXONIA CONDITIONE.

PRAEMONENDA.

In iis iurisprudentiae ecclesiasticae partibus, quae incertitudine quadam atque obscuritate haud leui laborant, quarumque expositio hanc ipsam ob causam multis et variis impedita est difficultatibus, locum in primis occupare videntur, quae de rusticorum dotalium, cum origine et natura memoriae prodita, tum conditione, iuribus obligacionibusque in iure reperiuntur constituta. Ita enim iusto saepius accidere solet, ut litium de horum colonorum obligationibus iuribusque ortarum decisio, vel quia nos leges plane destituunt, aut saltem incertos relinquunt, vel quia monumenta non extant, ex quibus de origine eorum et fundatorum consilio iudex certior fieri possit, difficilis fiat, ambigua et controuersa. Quid igitur in eiusmodi causis reliquum est, nisi ut vestigia, quae temporis longinquitas in tanta obscuritate conspicua nobis reliquit, colligamus. In quo qui laborarent, huicque quaestioni, vel maximo eruditionis apparatu, non nihil lucis afferre stu-

A

derent, haud quidem defuere, quorum in numero, ut alios iam mit-
tam, CARPZOVIVS, BOEHMERVS atque ZIEGLERVS in primis ponen-
di sunt, qui scriptis, quibus iura ad ecclesiam pertinentia exposuerunt,
varia passim immiscuerunt, quae ad naturam et conditionem dotalium
explicandam facerent. Id vnum dolendum, ea, quae ab his aliisque
viris doctis hoc in genere fuerint scripta, haud plane rem integrum
exhaustisse. Nec mirum, cum plerique non id spectauerint, ut de dotalibus
in specie exponerent, a) sed modo necessaria de iis pro loci ac tem-
poris opportunitate monerent. Quae vero cum nec leuis momenti
esse, nec ad perlustrandam et exponendam quaestione de dotali-
bus parum facere mihi viderentur, operaे pretium me facturum
esse duxi, si, quae in illorum virorum scriptis de rusticorum dotalium
origine et conditione obuia inueniantur, colligerem, periculumque fa-
cerem, vtrum, legum in primis Saxoniarum ratione habita, conspe-
ctus eorum, quae circa dotales iuris sunt, exhiberi possit. Quodsi vero
hac in re minus felici successu elaborasse, nec omnium expectationi
satisfecisse videar, eo certius virorum doctorum veniam mihi non de-
negatum iri confido, quo plures nec leues difficultates fuerint tol-

a) Haud quidem me fugit, ER-
NESTVM TENZELIVM specia-
lem de dotalibus ecclesiae disputatio-
nem Erf. 1716 confecisse, atque
adeo HORNIUM (Diss. De praefla-
tionibus parochianorum et dotalium) et
CRELLIVM (Diss. de rusticorum do-
talium immunitate a iurisdictione et
oneribus saecularibus, Witteb. 1755.) sin-
gula huius quaestionis capita singu-

lis absoluuisse libellis. Verum ille
(Tenzel.) disquisitionem suam adeo
angustis limitibus circumscripsit, ut
animum supplendi potius excitate,
quam quaestioni absoluendae satisfe-
cisse videri possit. Hi contra licet
egregie partem exposuerint, nihilo-
minus rei integrae exhibendae locum
reliquerunt.

lendae, quoque rarius extent, ac, si quidem extent, inspicienda concedantur monumenta, e quibus dotalium natura atque in primis origo paulo accuratius repeti possit. Sed ut ordine quodam res procedat, ita hac in re versari nobis liceat, vt paucis in vniuersum de dote ecclesiae praemissis, primum de origine dotalium, variisque eorum generibus inde exortis disputemus, deinde obligationes eorum iuraque singularia exponamus, denique, quomodo iurum suorum iacturam facere, vel conditionem suam plane amittere possint, addamus.

§. I.

De dote ecclesiae constituenda.

In dotalium naturam si quis accuratius inquirere, eamque pa-
lo altius repetere velit, non potest fieri, quin vel ipso dotalium no-
mine de eorum origine et natura moneatur. Dicuntur scilicet hi
rustici *dota*les; quam quidem vocem a dote descendere, cum satis ap-
pareat, *dota*les erunt rustici, qui dotem, seu rectius dotis partem
efficiant, quemadmodum ager, fundus aliaeque res in dotem datae
nomine dotalium insigniri solent. Haud vero proprio significatu, qua-
tenus nuptiarum solemne sit verbum, hic dotem dici, verba demon-
strant plerumque addita, ecclesiae *dota*les, siue *dota*les parochiales,
vt nimirum partem dotis ecclesiae datae hi *dota*les effecisse videantur.
Iis quidem temporibus, quibus religionis Christi sectatores tot tan-
tisque vexationibus ab aduersariis aliter de summo numine colendo
statuentibus agitabantur, tantum aberat, vt templis lautoque appa-
ratu sacro vterentur, vt potius loeis abditis et remotis plerumque
noctu conuenirent, ibique sacra religionis mysteria administrarent.
Ex quo vero laetior fortuna iis affulsi, cum scilicet orbis terrarum

domini in eorum religionis societatem, ipsis vexationum turbis magis auctae quam oppressae, recipi ratum ducerent, simul facultas aedes sacras aedificandi iis concessa fuit, b) quibus exstructis sensim sensim que inualuit mos bona et praedia aedibus sacris assignandi, quorum redditus ministris ecclesiae alendis et sumtibus in cultum diuinum sacraque administranda erogandis inferuiren. Ab initio quidem merae voluntatis erat, atque a cuiusuis liberalitate pendebat, vtrum templo nouiter exstructo bona quaedam assignare vellet; successu tamen temporis iuris pontificii interpretes omni aedi sacrae bona necessario tribuenda esse unamini consensu statuerunt. Quam sententiam, clero maxime proficuam, vt eo melius stabilire possent, doctrinam iuris Romani de dote nuptiis propria ad ecclesiam transferre, simileque spirituale quoddam matrimonium inter episcopum et ecclesiam fingere coeperunt, nulla ratione habita librorum sacrorum auctoritatis, qui Christum ipsius ecclesiae *auctorem* mirifice eius *sponsum* praedicant, Hanc vero fictionem, qua pontificii ecclesiam quasi adulteram reddunt, aut certe *duœrðgiæv*, atque ipsa interpretationum deductionumque artifia, quibus crimen adulterii ab ecclesia auellere studebant, prolix exponere, a nobis et consilio nostro foret alienum, in primis cum otium nobis hac in re fecerit, cuius iam supra mentionem fecimus, **CASPARVS ZIEGLERVS**, qui integrum *de dote ecclesiae* quaestionem singulari libello tam praeclare exposuit, vt omnibus palmam praeripuisse videretur. Sit vero illa de ecclesia sponsa fictio inanis, negari tamen nequit ea omnem de dote ecclesiae quaestionem niti. Liceat igit-

b) Constantino Magno hoc beneficium in primis debuisse Christianos, apparet ex **EUSEBIO** *in vita Con-*

stantini, II. 44. vbi eum publicis adeo sumtibus templa Christianis exstrui edicto praecepisse refert.

tur et nobis huic fictioni paulisper immorari, et, quid effecerit, pro consilii ratione breuibus ostendere. Ac primum quidem cum iure romano, vti ex *l. 19. D. de ritibus nuptiarum et l. 7. C. de dote prom.* constat, patri incumberet onus dotandi filiam, eique honestam nubendi conditionem quaerendi, iuris canonici interpretes eandem obligationem ei, qui aedem sacram exstruxit, imposuerunt. Sed multo durior ex iuris canonici principiis est conditio eius, qui templum aedificat, quam qui filiam iure romano dotare tenetur. Sunt enim iure ciuili causae quaedam, ob quas illa patris obligatio dotandi filiam cefsat, nec pertinet dos ad essentiam matrimonii. cf. *l. 20. C. de donatt. ante nuptias.* Sed ex iuris canonici principiis factum illud inter episcopum et ecclesiam matrimonium sine dote ne contrahi quidem potest, nec episcopo prius in exstructionem aedis consentire, neque exstructam consecrare licet, quam dos fuerit constituta. Quemadmodum autem iure ciuili dos eo consilio constituitur, vt eius fructus marito cedant ad onera matrimonii ferenda, ita iuris canonici interpretes, fructus dotis ecclesiasticae ad ecclesiae sponsum, episcopum puta, pertinere statuerunt, vt inde oneribus matrimonii spiritualis — neque enim huic onera defunt — ferendis satisfiat. Pertinent quidem ad haec matrimonii spiritualis onera in primis haec: nimirum custodia et cura ecclesiae sponsae, administratio sacrorum, luminaria, hospitalitas, alimenta ministris et familiae ecclesiae praestanda, instauratio c)

c) Sententia eorum, qui tantam ecclesiae dotem constituendam esse volunt, vt ex ea sarta et tecta servari possit sacra aedes, nititur potissimum *Nov. 67. Cap. 2.* Sed lata est

haec lex eo tempore, quo adeo delectabantur homines templis aedificandis, vt, nisi lege cautum fuisset, verendum esset, ne mox omnis terra mole templorum laboraret. Noluit

· sacrae aedis, iniuria temporis vel tempestatis vi fere corruentis, et omnes in vniuersum sumtus, quos episcopus in officio suo, ecclesiae maritus, erogare tenetur. Tot tantisque sumtibus faciendis parem voluerunt esse dotem ecclesiae, neque ante consecrari d) aedem, quamdos ei esset dicta, stata semper et fixa, quae redditibus necessariis praestandis et nunquam minuendis sufficeret. Iam vero si quaeratur, quae vel quales res ecclesiae dotis nomine dicatae fuerint, omnibus quae circa hanc rem extant locis comparatis, facile colligi potest, ecclesiae dotem in immobilibus solum constitutam fuisse neque unquam bona mobilia dotis nomine ecclesiae dicata reperiri. Cuius quidem rei ratio non paulo altius repetenda videtur. Cum enim bonorum mobilium ea sit natura atque conditio, vt vel vsu ipso consumantur, vel certe temporis et fortunae iniuriis deteriora reddantur, aut plane vsui inservire desinant; ecclesiarum autem earumque fundatorum quam maxime interesset, ne ad tempus solum sufficerent ad conseruandam ecclesiam necessaria, vt potius fundus aeternus adesset, ex quo in perpetuum impensae illae iam supra nominatae redirent: facile est intellectu, bona mobilia, quippe a quibus commoda illa vix, ac ne vix quidem speranda sint, constituendae doti semper minus apta existimata fuisse.

autem pius imperator impia lege saeculi sui religionem inhibere, sed tulit legem illam laudatam, vt religionem aequalium paulo nimis extauagantem finibus iustis circumsciberet, non plane coerceret. Ceterum omnes tituli de ecclesiis aedicandis et reparandis interpretes et commentatores in eo conueniunt, dotem ecclesiae ad instaurationem

aedis sacrae usque iusto latius referri.

d) Loca, quibus haec dotis constitutio expresse iubetur ac, nisi praecesserit, aedis consecratio adeo prohibetur, extant multa, quae vero recensere non est huius loci. Maximam eorum partem exhibit ZIEGLER in *Tractatu de dote Ecclesiae* V. 2—8. et VI. 3. 4.

Hic si quis nobis obiciat id naturae ecclesiae repugnare, cum scilicet extent in ecclesiis mobilia quaedam, quibus deficientibus vix sacra administrari possint, quo pertinent in primis vasa sacra, ornamenta, vestimenta, luminaria et quae sunt reliqua, eaque adeo partem dotis efficere videri, huic obiectioni facile potest responderi. Quemadmodum enim mundus muliebris, quippe qui ad ornatum pertinet, iure ciuili doti non adnumerari solet: ita et res ecclesiae mobiles non tam ad ecclesiae dotem, quam, si metaphoram illam coniugii retinere velimus, ad sponsae sacrosanctae ornatum sunt referenda. Atque si vel maxime largiamur, haec vasa et instrumenta sacra quodam modo dotis partem constituere, nihil minus salua manet sententia nostra, ecclesiae modo res immobiles in dotem dari posse. Etenim haec supplex sacra ecclesiae ita addicitur, ut perpetuo eius fiat, in eaque remaneat, atque sic naturam immobilium induat.^{e)} Sed cum abunde iam demonstrasse mihi videar, modo bona immobilia^{f)} admissa fuisse ad dotem ecclesiae constituendam, paucis iam erit monendum, quae dos ecclesiae constituta sufficiens dicta fuerit, antequam ad ipsam de dotalibus quaestionem accedere liceat. Etsi enim quantitas dotis sufficiens ea haberetur, quae oneribus, quorum iam supra mentio facta est, ferendis par esset ac idonea; attamen, ne nimis arbitrio dotantium res relinqueretur, definita esse videtur mensura quaedam certa, quae

e) l. 32. D. de pign. et hyp. l. 35. §. rerum D. de hered. inst. l. 1. et 2. C. De V. S.

f) Quam necesse fuerit, ut immobilia bona ecclesiis atque in uniuersum piis causis adessent, vel exinde appa-

et, quod Iustinianus Imperator de Xenodochis constituit, ut, si iis fuerint bona non nisi mobilia, venderentur, et ex pretio rerum venditarum fundi et praedia compararentur. vid. l. 49. G. De Episc. et Cler.

sufficiens existimaretur. Cuius rei vestigia reperire licet in medii aei scriptoribus, eiusque temporis legibus et monumentis, vbi saepius legitur, ecclesiae in dotem datum fuisse *unum mansum*. Sic in *legibus Longobardorum lib. III. tit. I. n. 46.g)* haec extat Lotharii regis lex: *De ecclesiis emendandis volumus ut ita obseruetur, ut in capitulari nostro continetur, quod ad Olonam fecimus, et si in uno loco plures ecclesiae sint, quam necesse sit, destruantur.* Quodsi forte in alio loco ecclesia sit constructa, quae tamen necessaria sit, et nihil dotis habuerit, volumus, ut secundum iussionem domini ac genitoris nostri *VNVS MANSVS h) DVODECIM BVNVARIIIS de terra arabili detur, et mancipia duo, a liberis hominibus, qui in eadem ecclesia officium audire debent, ut sacerdotes ibi possint esse, et diuinus cultus fieri.* Quodsi hoc populus facere noluerit, destruantur. Atque idem constituitur in Capitularibus *I. 85. i) Sancitum est, ut unicuique ecclesiae VNVS MANSVS INTEGER absque omni seruitio attribuatur.k)* Iam quisnam fuerit mansus, cum quaeritur, in diuer-

g) apud GEORGISCH in Corp.
Iur. Germ. ant. p. 1232.

b) Legitur plerumque: *vetus mansus c v m duodecim bunuariis.* Sed haec inter mansum et duodecim bunuaria distinctio admodum mira videtur, cum alias medii aei scriptoribus mansus ecclesiasticus intelligatur portio terrae duodecim bunuaria continens, atque ita pleonasmus in his verbis inepte videatur. Sic HINCMARVS T. I. p. 716. *Si, inquit, presbyter habeat MANSVM HABENTEM BVNARIA DVODECIM, praeter coemeterium et cor-*

zem etc. Porro in vetere charta apud BALDRICVM NOVIOMENSEM I. 52. leguntur verba: — — — ecclesiam ipsam in Gentilio, cum ECCLESIASTICO MANSO, HABENTEM BVNARIA DVODECIM de terra arabili. His veterum testimentiis nixus, rectius equidem deleta particula c v m, legendum esse arbitrör: *vetus mansus, duodecim bunuariis*, scilicet constans.

i) apud GEORGISCH l.c. p. 1309.

k) Repetita sunt haec verba in concilio Wormatiensi c. 50. atque leguntur c. I. X. De censibus. Liceat

fas antiqui scriptores abeunt sententias, quas omnes ac singulas recensere et exponere huius loci non esse videtur; certum tamen est, in eo omnes fere medii aeui scriptores consentire: fuisse mansum portionem aliquam terrae, quae per annum sufficeret duobus hominibus — (alii malunt: — *bobus*) ad laborandum. ^{l)} Eiusmodi mansus, qui ecclesiae in dotem dari solitus, atque eandem ob causam *mansus ecclesiasticus* dictus est, continebat duodecim *bunuaria*, ^{m)} seu iugera, atque ab omni censu plane erat immunis, ⁿ⁾ quippe quo immunitatis priuilegio, ut deinceps videbimus, gaudet omnis dos ecclesiae dicata. Nec tamen iusto

simul addere, quod de Carolo M. refert 'AIMONIVS in vita Ludovici Pii V. 10. Volens enim, unquamque ecclesiam babere proprios summus, ne per huiuscmodi inopiam cultus negligerentur diuini, inseruitque praedicto edicto, ut super singulas ecclesias MANSVS tribueretur cum pensatione legitima, et seruo atque ancilla.

^{l)} Plura de mansis differuerunt ZIEGLERVS de dote ecclesiae VII. 34. et DU FRESNE s. v. mansus.

^{m)} cf. nota h. *Bunuarium*, siue vt alii scribunt, *Bunnarium*, *Bunarium*, *Bannuarium*, *Buunarium*, *Bonarium*, *Bonarius* etc. significasse ab initio videtur agri limites, vti docet charta Theodorici, episcopi Virdunensis, ex tabulario S. Vitoni, vbi legitur: *fines et metae quos vulgo bonarios vocant*; dicitur vero etiam agri portio vt iugerum. Vid. PAPIAS MS. ex I

doro: *Bunarij, mensura quaedam terrae ut iugera.*

ⁿ⁾ Repugnari his fortasse videri possit definitio mansi a CVIACIO exhibita ad 1. F. 1. *Mansus est fundus, unde quis se et familiam suam tueri satis commode potest, ac propterca vectigal siue censum domino referre*, et quod veteres dixerent heredium. Sed Cujacius hic ciuilem seu saecularem mansum definire voluit, a quo differt ecclesiasticus, qui, vti diximus, ab omni censu liber atque immunis erat. De hac mansuum ecclesiasticorum a censibus immunitate agit in primis Cap. Car. M. l. 5. c. 45. Ludovici Pii Wormatiense anno 829. c. 4. Caroli Calvi tit. 32. c. II. *Vt de uno manso, ad ecclesiam dato, nullus census, neque cavalli pastus a senioribus de presbyteris requiratur.*

strictius leges illae, quibus de uno manso ecclesiis in dotem largiendo praecipitur, sunt interpretandae, quasi iis circumscriberetur dotantium liberalitas, cum in antiquis monumentis relatum legamus o) duos mansos, quid? quod interdum adeo trecentos in dotem ecclesiis assignatos fuisse. In vniuersum hic modus vnius vel duplicis mansi modo ad ecclesiastas minores p) pertinuisse videtur, cum maioribus plures mansos in dotem datos fuisse vetus historia ecclesiastica doceat. Sic ex diplomate Caroli M. quod extat apud KRANZIVM *Sax.* l. 2. c. 15. patet, episcopali ecclesiae Bremensi septuaginta mansos collatos fuisse; et successu temporis in consuetudinem adeo abiisse videtur, vt episcopalibus ecclesiis trecenti mansi in dotem darentur, id quod testatur HELMOLDVS in *Chronico Slavorum* c. 83. His, ita narrat, prouocatus dux accersuit comitem Adolphum, et habuit cum eo rationem de trecentis mansis, qui oblati fuerant in dotem episcopii, et cap. 87. et subscripsit in dotem Magnopolitanae ecclesiae trecentos mansos, sicut antea fecerat Rasesburgensi et Aldenburgeni ecclesiae. Cum vero haec bona siue mansi ecclesiae non propterea tantum in dotem ipsi dati fuerint, vt in eius essent possessione, sed eum in finem, vt impensa ad onera ecclesiae,

o) Sic legitur in *Cap. Caroli M. de partibus Saxoniae* c. 15. De minoribus capitulis consenserunt omnes, vt ad unamquamque ecclesiam curtem, et duos mansos terrae pagenses ad ecclesiam recurrentes condonent. Apud Saxones igitur moris fuisse videtur, vt saltem duo mansi ecclesiis dotis loco assignarentur, cum, vti in antecedentibus vidimus, aliis in terris vnuus sufficeret.

p) Ad ecclesiastas scilicet; oratoriis enim et capellis non videtur mansus integer in dotem datus fuisse, puta mansus duodecim bunifuiorum. Sic de Capella in Attolae curte refert HINCMARVS Opusc. 55. aduersus Hincmarum Laudunensem, eam non habere nisi de terra arabili bunifuaria septem, nihil de vinea, nihil de prato, vel quidquam de pascuali, sed et mancipium nullum.

quorum iam supra mentionem fecimus, ferenda necessariae inde redirent: non nudi ecclesiis solebant tradi, sed cum instrumento.^{q)} Fieri enim non poterat, vt fæcerotibus et in vñiversum iis, quorum erat sacris administrandis inferuire, relinquetur et iniungeretur onus colendi agros, non quod hisce personis indignum et indecorum esset, sed ne a munere et officio circa sacra auellerentur, et agris collendis occupati nimis distraherentur; quare legibus sanctum fuit, vt ne mansi illi *nudiri* sed *cum instrumento*, siue *vestiti* in dotem ecclesiae venirent, i. e. mancipiis, colonis, supellectilique rustica instructi.^{s)}

q) Mansus *cum instrumento* quidem ecclesiae in dotem assignandus erat, non vero *instructus*. Differant enim maxime hæc duæ notiones, ita vt multo pinguius sit fundum *instrumentum* donare, quam fundum *cum instrumento*. Fundus enim *instructus*, si legatus fuerit, continet ex ULPIANI sententia et *supellectilem*, quae illic fuit, *usus ipsius gratia*, et *vestes stragulas*, *mensas quoque eboreas*, aliasue, in vniuersum omnia, quae *usus causa* in eiusmodi fundo deprehenduntur. v. l. 12. § 27. 28. *D. de instructo vel instrumento legato.* Fundus autem *cum instrumento*, teste eodem ULPIANO, continet ea, quae fructus *quaerendi*, *cogendi*, *conseruandi* *causa parata* sunt. *Quaerendi*, *velut homines*, qui *agrū colunt*, et qui eos exercent, *praepositiue sunt his*, quorum in numero sunt *villici et monitores*, *praeterea boues domiti et pecora sterco-*

randi causa parata, *vasaque utilia culturae*, quae sunt *aratra*, *ligones*, *fasculi*, *falces putatoriae*, *bidentes*, et si qua similia dici possunt. *Cogendi*, *quemadmodum torcularia*, *corbes*, *falcesque messoriae*, *falces foenariae*, quali (quales) *vindemiatorii*, *exceptoriique*, in quibus *uuae comportantur*. *Conseruandi*, quasi *dolia*, licet *defossa* non sint, et *cupae*. vid. l. 8. *D. eod.*

r) Mansus *instrumento* destitutus dicebatur *mansus absus s. apsus*. Vid. NICOL. LE MAITRE. *De bonis Eccles.* l. 3. c. 1. Interdum *mansus absus* idem est, ac terra plane inculta, et *vestito* i. e. culto opponitur. DU FRESNE s. v. *absus* et *vestitus*.

s) Ita plerumque definitur *mansus vestitus*; sed ex eo, quod saepissime non manso *abso* solum, verum in primis *indominicato* opponitur, aliud huic voci inesse significatus videtur, vt scilicet non tam, vti Zieglerus

De his matisis, ecclesiis cum instrumento in dotem tradendis, statuerunt patres, in *Concilio Valentino* anno 855. habitu capite nono de dote constituenda ita praecipientes: *Sed et ipsi saeculares et fideles laici, si condere voluerint basilicas in praediis suis, sicut edictum piiissimorum Augustorum continet, unam colonicam t) vestitam cum tribus mancipiis donationis — alii legunt dotis — gratia eis conferant, moxque episcoporum iuri, et sanctae matris ecclesiae eandem basilicam submittant.* *Aliter vero nos earum consecrationem sciant non impleturos.* Sed nimis hac in re iam versati, missis iam reliquis legum et veterum scriptorum locis, in quibus de

aliisque volunt, significet fundum quemcunque rustica supellectili et colonis, qui eum colant, instructum, quam potius fundum, quo coloni vestiti sunt, ut eum colant suo commodo, canonemue censumue inde domino praestent. Cum vero ecclesiae dicatus erat eiusmodi mansus vestitus, haec loco domini pristini census exinde soluendos percepiebat. Haec quidem sententia certe confirmari videtur, ut iam monuimus, ex opposito mansi indominicati, qua voce mansus significatur, qui usui ipsius domini reseruatur, neque colonis aut emphyteuticariis conceditur, mansus scilicet talis, quem nobiles ipsi sua cura atque suis impensis colebant, et qui propriea sine mansuario erat. Vid. SPELMAN *Gloss. b. v. DU FRESNE s.v. dominicum. NICOL. LE MAITRE de Bon. Eccl. l. 3. c. 3.* Manso indominicato opponi man-

sum vestitum, inter alia diplomata docet in primis id, quo Bruno Archiepiscopus Treuirensis priuilegia Monasterii Munsteriensis confirmavit, apud IOH. BERTEL. in *Hist. Luxemb.* p. 30. ubi verba leguntur: *Dos Ecclesiae mansum unum in dominicatum, et quatuor mansi vestiti, et mons et planities, ab extrema turri castri usque ad aquam etc.*

t) Voce *Colonica*, qua patres concilii Valentini in capite allegato usi sunt, nil aliud significari, nisi quod alias mansus dicatur, saeculi confirmat consuetudo, ex qua promiscuo in usu haec vocabula fuerunt, id quod obseruat BIGNONIVS ad *Marculfi formulas l. 1. c. 30. Colonicam* scilicet *mansum, villam*, et in germanicis monumentis *Hobam* et *Hobunnam*, pro eodem accipienda esse.

mansis vestitis sermo est, redeamus ad nostram de dotalibus quaestio-
nem, in qua tractanda ut facilius et citius possemus progredi, haec de
dotis ecclesiae origine praemittenda duximus, ne disputatio omnis ad-
ditis et ad naufragium usque repetitis explicationibus nimis distraheretur.

§. 2.

De notione et nomine dotalium.

Iam igitur cum de rusticis dotalibus nobis sit differendum, ne-
cessere est, ut ante omnia, quinam sint ac vocentur dotales, paulo accu-
ratius definiamus, in qua notione constituenda valde esse laborandum
vel exinde appareat, quod dotalium genus tantopere variet, ut difficili-
us sit, omnes insignire notione, quae ad omnes eodem iure possit
referri. Quare in hac rei difficultate liceat primum videre, quae
viri doctissimi harumque rerum periti hac de re censuerint, et quae-
nam ab iis circa hanc rem monita maxime faciant ad hancce notionem
accuratius eruendam. Ac CARPZOVIVS u) quidem dotales sic fere
describit, ut sint *possessores bonorum ecclesiastitorum dotalium, sive re-
dituum, quasi dotis loco ecclesiae ad Clericorum alimentationem religiosae-
que domus conseruationem assignatorum.* Nimis angustis limitibus sic do-
talium circumscribi notione quis non videt? cum haec Carpzouii
definitio tantum genus quoddam, haud vero omnes omnino comple-
ctatur, qui hodie sub dotalium nomine veniant. Licet enim sint, qui
affirmare non dubitant, dotales ab origine tales modo fuisse, quales
Carpzouius hic definit, atque ad ceteros, qui hodie ita appellantur,
dotalium nomen sine iusta causa translatum esse; eorum tamen sen-

u) CARPZ. *Iurispr. Consist.* P. II. Df. 307. n. 5. et 357. n. 8.

tentia tam parum firmis nititur rationibus, vt ad definitionem illam sustinendam vix valeat, in primis cum nostra vox dotalium longe latiori sensu occurrat. Iure itaque refutauit Carpzouium BOEHMERVS in *Iure Parochiali V. 2. 23.* vbi haec de dotalibus monet: *Sunt vero eiusmodi dotales in multiplici differentia, quamuis Carpzouius l. II. df. 357. eos exinde solummodo metiatur, quod sint possessores bonorum ecclesiasticorum, et sic ab illis oneribus et seruitiis magistratui debitibus immunes, in cuius immunitatis compensationem parochiae gratis inseruire, ac propterea ad culturam agrorum parochialium operas absque mercede praestare debent, hoc enim genus dotalium olim proprie huc non pertinebat, sed a fundatorum destinatione tales fiebant, quando scilicet praeter dotem certos colonos ecclesiae traderent, ut partem dotis ecclesiasticae consti- tuerent, et illi proprie erant dotales. Prout autem a fundatoribus ad emolumentum ecclesiae parochialis destinabantur, eotenus etiam ecclesiae inseruire tenebantur.* Quae quidem recte monita esse, quisque facile concedet, nisi fortasse incertus dubiusque fluctuet, qua ratione motus doctissimus vir eos, qui ob bonorum ecclesiasticorum in primis dotalium possessionem seruitia ecclesiae parochioue praestant, dotalibus annumerare dubitet? Eandem fere sententiam cum Boehmero defendit ZIEGLERVS. *w)* Hic enim contendit dotales ab origine fuisse eos, qui tanquam mancipia cum agro siue manso ecclesiae traderentur. Idem vero addit hos dotales hodie rarissime ac fere nullos superesse, et quamvis dotalium nomen adhuc in usu sit, ac quandoque etiam illis tribuatur, qui quovis titulo ecclesiastica praedia possideant, aut leuissimum aliquod et exiguum seruitium parochio praestent, aut cen-